temperantiam, faciei pulchritudinem, oculorum casum, verbum perjurandum, auditus sagittam, quæ mollitici membra exhibet. Hujusce hominis anima est aer nequissimorum spirituum, et malorum consiliorum moderator et socius, corpus quoque ipsum impurarum cogitationum custodia, quam illi occultant, et quo vires contra eundem acquirunt.

Frater, angelum tuimet custodem reverere; et ne **462** mœrori sis sanctis angelis, et lætitiæ demonibus. In memoriam revoca gravem mulierum balitum; et quænam ex eo utilitas, nisi ignis inextinguibilis, et sine ullo termino vermis et stridor dentium ⁶⁰? namque voluptas adversus Deum aperta inimicitia est. Frater, mente concipe nunquam obdormiscentem oculum, qui tuas actiones contuetur, et cor tuum introspicit, cogitationes perscrutat, et cogitationes operatas recludit, qui vere potis est corpus, et animam tuam in gehennæ igne perdere ⁶¹. Extenta temetipsum, quisnam es: naturam tuam agnoscito. An non vides corpus tuum morti obnoxium, animam nullis debilem annis vivere? Nihil pensi tibi sit caro: namque præterit. Curam gere virtutis spiritus immortalitate præditi. Magnum asperumque peccatum est. Multum tibi peropus sunt, confessio, lacrymæ amaræ, continuatio vigiliæ, perpetuum, et nunquam intermissum jejunium. Attende tibi, fili. In medio laqueorum inambulas, in quibus ab hoste multæ tendiculæ reconduntur. Cave igitur, ne aliquando in sinu tuo scelus abscondas. Qui enim inspexerit mulierem, et desideraverit eam, jam mœchatus est in corde suo ⁶². Namque corporis actiones a multis interrumpuntur: qui vero consilio delictum admittit, velocitate cogitationum perpensum gestat delictum. Recordare, quod ad præsens tempus tibi suave accidit, ad finem ubi pervenerit, triste absinthium futurum; et nunc voluptate corpori conquisitam titillationem pestiferum vermem in omne tempus non in gehenna supplicii coercentem progeneraturam, et carnis incendium sempiternum. Si canis a belua morsu laceratus **463** fuerit magis magisque adversus eum dolore plagæ illatæ iracundia exardescit, inque eam sine ulla reconciliationis spe furit atque insævit. Mente recole, fili, afflictionem et orationis intermissionem. Ponderato eum, qui super cherubim sedet, et abyssos intuetur ⁶³. Ego, mi fili, quod in me erat, perfecti prophete oraculum secutus: Cum videris fratrem tuum in via non recta ambulantem, et non significaveris illi, e manu tua perquiram sanguinem illius ⁶⁴. Et jam antea ad te datis litteris tibi significavi, et nunc denuo tibi edico: Sacerdotii gradum, et in alios principatum, et in alios dominium dirigere, et primatem esse, non esse tibi utile, neque commodis tuis aptum. Multi siquidem ex monachis in eremo, cum jejunio,

⁶⁰ Matth. xxii, 15.

⁶¹ Matth. x, 28.

⁶² Matth. v, 28.

⁶³ Dan. iii, 35.

⁶⁴ Ezech. iii, 18.

et continentia pie sancteque vita peracta, et instar luminaris Spiritu cœlesti aucti, illustri honore ac nomine celebrati fuere, et sive inviti, sive libenti animo in sacerdotium promoti; et hi cum mundo adhæsisset, conquisitas a se multis laboribus, et conatibus, et sudoribus virtutes amiserunt. Cum enim ad opem aliis ferendam processissent, ipsi autem gula atque avaritiæ vitiiis dediti, necnon luxuriæ, deciderunt in præceps; tandem membris suis gladio excisis, infelici morte, animæ, inquam, et corporis absumpti sunt. Quapropter Apostolus nos adhortatur: « Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in eadem et maneat ⁶⁵. » Frater, tu scis quam ipse ratione, cum præacuto ingenio sis, mea dicta dijudicare debeas. Dabit etenim tibi Dominus prudentiam ad intelligendum, et quæ salutaria sunt, obeundum. Namque suspicor te non ita a doctrina Patrum longe latiusque divertisse; imo te propria, aliorumque utilitatis perquam studiosissimum factum, futurumque. Cura, frater, ne nomen Dei tui causa, verbo linguaque blasphemia violetur. Ne fias illis, qui salutem suam procurant, causa scandali; quinimo esto potius ovis, et non lupus; ne evadas perniciæ, et non vita; uva acerba, et non matura; zizanium, et non granum; stipula, et non aurum; perturbatio, et non tranquillitas. Cave, dilecte, ne in opere exigas, quod prope in ore omnium versatur, ne apud sæculares homines deridearis. Quod si hisce animum adverteris, ascisces tibi nomen insanix, et non prudentiæ. De repente « declina a malo, et fac bonum ⁶⁶: » namque persuasissimum nobis est, nostram vilitatem a te nullo modo contemnendam. Cæterum sit, et est Dei gratia cum mandata observantibus Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et fortitudo in sæcula sæculorum. Amen.

II.

Si odor piscis fluvialis ad ejiendum dæmonem, illique a Raguelis filia fugam adeo longam injicere tantum potuit ⁶⁷; multo magis odoris Spiritus sancti proximitas pellet ex te spiritum intemperantem, qui in membris corporis tui latitat, et corporis fluctus exsuscitat, et desiderii cogitationes nulla unquam interposita mora accendit, et veluti fumo inficit.

III.

Ventis inclementibus, qui mare permiscent, pestilentiores motus excitat in sacerdotis anima inanis gloriæ scopulus ⁶⁸ eminentissimus. Itaque super omnia cum inani gloria conflige, et cave, ne inconsiderate rem peragas, quasi ab ea nullum incommodum subiturus sis. Abstine ergo non tantum a pane, et vino, et carnibus, et aliis nonnullis cibis, et potibus, imo vero magis et magis a cogitationibus, ab auditione, a prava noxiæque colloctione, ab ira, a livore, a rebus ridendis, et reliquis infandis operibus.